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BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 09 (từ ngày 24-29/02/2025) và kế hoạch 

tuần 10/2025 của UBND huyện 
   

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện: 

1. Các hoạt động trọng tâm của CT, PCT UBND huyện:  
- Tổ chức: Họp giao ban UBND huyện; Hội nghị tổng kết công tác CCHC và 

chuyển đổi số năm 2024; Triển khai nhiệm vụ năm 2025; Hội nghị công bố và trao 

quyết định tuyển dụng giáo viên huyện Minh Long năm 2024. 

- Tham dự: Dự Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

lãng phí (Hội nghị trực tuyến); Dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955- 27/02/2025); Họp để nghe và cho ý kiến về nội dung vướng mắc liên 

quan đến: (1) Chuyển mục đích SDĐ của hộ gia định, cá nhân; (2) Điều kiện hợp 

thửa, tách thửa đất đối với từng loại đất tại các địa phương; (3) Ban hành Định mức 

kinh tế - kỹ thuật ngành tài nguyên và môi trường; Dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày thầy 

thuốc Việt Nam (27/7/1955 - 27/7/2025); Họp nghe báo cáo tình hình thực hiện, giải 

ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025,..  

- Ban hành văn bản: Trong tuần, UBND huyện ban hành 80 văn bản, trong 

đó: Quyết định của UBND huyện 03; Chủ tịch UBND huyện 29, Công văn 28; Báo 

cáo 07, kế hoạch 08, tờ trình 05. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 09 năm 2025:  

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:  
Hiện nay cây lúa đang trong giai đòng – trổ, sinh trưởng phát triển tốt. Qua 

công tác kiểm tra thực tế tại các cánh đồng, thấy xuất hiện một số sinh vật hại hại lúa 

và cây công nghiệp ngắn ngày1. Các loại cây trồng khác đều sinh trưởng, phát riển 

tốt: Cây ngô: Diện tích thực hiện: 7.3 ha (tăng 1,18 ha) so vụ Đông Xuân 2023-2024 

(6,12 ha); Cây rau các loại: Diện tích thực hiện: 10,4 ha (giảm 6,25 ha) so vụ Đông 

Xuân 2023-2024 (16,65); Cây đậu các loại: Diện tích thực hiện: 1,15 ha (tăng 0,05 

ha) so vụ Đông Xuân 2023-2024 (0,05 ha); Cây lạc: Diện tích thực hiện: 1,3 ha so 

vụ Đông Xuân 2023-2024 không tăng không giảm; Cây mỳ (sắn): Diện tích thực 

hiện: 450 ha (giảm 12 ha) so vụ Đông Xuân 2023-2024 (462 ha), nguyên nhân do 

mưa kéo dài nhiều người dân chưa xuống giống được. Hoàn thiện hồ sơ và Quyết 

định công nhận thôn Lạc Sơn, xã Long Sơn đạt chuẩn Bộ tiêu chí thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu năm 2024; Triển khai đăng ký tham gia trưng bày, giới thiệu các sản 

phẩm nông nghiệp, OCOP của địa phương tại huyện Ba Tơ; 

2. Trung tâm DV nông nghiệp huyện: Tiếp tục Kiểm tra, theo dõi các mô hình 

đã triển khai trong thời gian qua2; Nắm bắt tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; 

Điều tra định kỳ, điều tra bổ sung trên cây keo, cây mỳ. 

3. Tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ tại Bộ phận một cửa huyện 

                                                           
1 Chuột: 1,5ha nhẹ, 0,5ha TB gây hại trên toàn huyện; Bệnh đốm nâu - nghẹt rể: 2ha nhẹ, 1ha TB gây 

hại trên toàn huyện;  Bệnh đạo ôn lá: nhiễm 1,5ha nhẹ. xã Thanh An, Long Mai, Long Sơn, Long Hiệp. 
2 Mô hình chăn nuôi bò cái lai sinh sản năm 2024; Trâu đực giống của dự án cải tiến nâng cao tầm vóc 

đàn Trâu thuộc dự án năm 2023-2024; dõi mô hình trồng tham canh mỳ giống mới HN5 năm 2025. 



Trong tuần Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo chế một cửa huyện tiếp nhận 

46 hồ sơ. Đã giải quyết 23 hồ sơ; đang giải quyết 23 hồ sơ. 

4.  Xây dựng cơ sở hạ tầng - giao thông:  

Thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật và dự 

toán chi phí chuẩn bị dự án: Sửa chữa, nâng cấp Trụ sở UBND huyện; Hạng mục: 

Sân nền, giếng khoan, hệ thống điện, tường rào, mái hiên; Thẩm định thiết kế bản vẽ 

thi công và dự toán xây dựng các công trình: Sửa chữa các nhà vệ sinh phòng học 

trường mầm non Ánh Dương; Sửa chữa một số hạng mục trường mầm non Thanh 

An; Sửa chữa sân trường phía trước cổng Trường PTDTBT TH&THCS Long Môn; 

Sửa chữa khu chế biến thức ăn Trường PTDTNT THCS Minh Long; Sửa chữa một 

số hạng mục Trường PTDTNT THCS Minh Long. Chỉ đạo phối hợp xây dựng Kế 

hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực 

nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 6; Đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2025.  

5. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ: 

 Đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp Đường và kè chống sạt lở 

từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú huyện; Phê 

duyệt nhiệm vụ, khảo sát lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Đường từ nước 

Rum đi Gò Cang; Hệ thống thoát nước khu dân cư tập đoàn 11 xóm Huy Reo Hà 

Bôi; Cho chủ trương sửa chữa trụ sở làm việc BQL dự án đầu tư xây dựng và phát 

triển quỹ đất huyện; Phê duyệt Hồ sơ mời thầu công trình hạng mục kè về phía 

thượng lưu của dòng sông Suối Tía thuộc dự án: Đường và kè chống sạt lở từ xóm 

mới đến suối Tía; Thông qua thiết kế, dự toán các công trình thực hiện đầu tư năm 

2025; Thông báo tiếp tục thực hiện thủ tục thu hồi đất theo Luật đất đai 2024 đối 

với công trình: Đường và kè chống sạt lở từ Xóm Mới đến Suối Tía, xã Long Hiệp, 

huyện Minh Long. 

Lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành công trình: Nhà sinh hoạt cộng đồng 

Làng Giữa; Giao cơ quan chuyên môn Phối hợp với UBND xã Long Hiệp kiểm tra, 

thống kê hiện trạng diện tích các hộ gia đình sử dụng đất của UBND xã quản lý 

thuộc phạm vi quy hoạch công trình: Kè nối dài 750m về phía thượng lưu của dòng 

Suối Tía. 

6. Tài chính - Kế hoạch:  

Ban hành văn bản cử thành viên tham gia Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể 

tỉnh và thành viên Tổ giúp việc của Hội đồng; Tham gia ý kiến đánh giá và đề xuất 

nội dung sửa đổi, bổ sung toàn diện Luật NSNN; Tờ trình xin ý kiến phân bổ kinh 

phí tổ chức Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; Thẩm định Hồ sơ mời thầu 

gói thầu số 02 Tư vấn Lập đề án phân loại đô thị thuộc dự án: Đề án phân loại đô thị 

mới Minh Long; Thẩm định Hồ sơ mời thầu gói thầu số 02 Tư vấn Lập chương trình 

phát triển đô thị thuộc dự án: Chương trình phát triển đô thị khu vực dự kiến thành 

lập đô thị mới Minh Long, huyện Minh Long. 

7. Chính sách xã hội - an sinh:  

Quyết định hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng cho các đối tượng trên địa bàn 

huyện; Ban hành các Kế hoạch: Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững; Triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên 

địa bàn huyện Minh Long năm 2025. 

8. Dân tộc: Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong 

công tác ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên 

địa bàn huyện Minh Long. 



9. Giáo dục - Đào tạo: 
Giao cơ quan chuyên môn: Tổ chức Hội thi Olympic tài năng tiếng anh cấp 

huyện, năm học 2024-2025; Chọn học sinh đăng ký tham gia Hội thi Olympic tài 

năng tiếng anh cấp tỉnh; Tổng kết, bế mạc và trao thưởng Hội thi Giáo viên chủ 

nhiệm lớp giỏi Bậc Tiểu học năm học 2024-2025; cử Giáo viên tham gia Hội thi 

Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh. Báo cáo chế độ làm việc của giáo viên mầm 

non, hình thức chi trả chế độ trực trưa của giáo viên mầm non theo chỉ đạo của Sở 

Giáo dục; Tiếp nhận hồ sơ các cơ quan đơn vị và kiểm tra đánh giá công nhận đơn vị 

học tập năm 2024; Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ kế hoạch mở lớp xóa mù chữ của 5 

xã. 

10. Y tế: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

Y, Dược, Mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và trang thiết bị y tế trên địa bàn huyện; 

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác Dân số và phát triển dân số trên địa bàn huyện 

năm 2025; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 

nguyên đán Ất tỵ và mùa Lễ hội xuân năm 2025; Thực hiện nghiêm công tác khám 

chữa bệnh với 255 lượt. 

11. Văn hóa& Thông tin:  
Hướng dẫn một số nội dung liên quan đến các hệ thống thông tin khi thực hiện 

sắp xếp tổ chức bộ máy; Ban hành văn bản đề nghị cấp mới tài khoản thư công vụ 

tỉnh; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 80 năm Ngày 

Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng 

Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025).     

12. Trung tâm TTVHTT: 

Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương3; Tuyên 

truyền các văn bản chỉ đạo của huyện và tỉnh về công tác phòng, chống các loại dịch 

bệnh trên địa bàn huyện; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác 

chuyển đổi số; Tuyên truyền về PCCC, Cứu hộ cứu nạn; Tuyên truyền công tác bảo 

đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 13. Nội vụ:   
Quyết định: Điều động Phó Trưởng phòng Y tế đến nhận công tác tại Văn 

phòng HĐND&UBND huyện và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; điều động 01 công chức phòng Y tế đến nhận công tác tại 

Văn phòng HĐND&UBND huyện; Điều động một số công chức đến nhận công tác 

tại một số cơ quan mới trên địa bàn huyện4; Giao số lượng người làm việc tại các 

trường thuộc UBND huyện năm 2025; Khen thưởng cho 04 tập thể, 02 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác CCHC năm 2024; khen thưởng cho 02 

                                                           
3 Hội nghị Huyện ủy (mở rộng); Hội nghị tổng kết công tác CCHC và Chuyển đổi số năm 2024, triên 

khai nhiệm vụ năm 2025; Trung tâm Y tế huyện Minh Long Tọa đàm Kỷ niệm 70 năm Ngày thầy thuốc Việt 

Nam (27/02/1955-27/02/2025); Hội LHPN Minh Long Tọa đàm nhân Kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế phụ 

nữ 8/3 và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng năm 2025.,.... 
4 Điều động 02 Công chức phòng Kinh tế - Hạ tầng đến nhận công tác tại phòng Kinh tế - Hạ tầng 

và Đô thị; điều động 01 công chức phòng Nông nghiệp và PTNT đến nhận công tác tại phòng Nội vụ; điều 

động 02 công chức phòng Phòng LĐTBXH đến nhận công tác tại phòng Nội vụ, phòng Nông nghiệp và Môi 

trường; điều động 01 công chức phòng Dân tộc đến nhận công tác tại phòng Dân tộc và Tôn giáo; điều động 

02 công chức phòng Phòng Tài nguyên và Môi trường đến nhận công tác tại phòng Nông nghiệp và Môi 

trường; điều động 01 công chức Phòng Văn hóa – Thông tin đến nhận công tác tại phòng Phòng Văn hóa, 

Khoa học – Thông tin; điều động 01 công chức Phòng Tư pháp đến nhận công tác tại Thanh tra huyện; điều 

động 01 công chức Thanh tra huyện đến nhận công tác tại phòng Nông nghiệp và Môi trường. 



tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác chuyển đổi số năm 

2024; Miễn nhiệm Chủ tịch Hội khuyến học xã Long Môn nhiệm kỳ 2018 -2025. 

Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá công tác cải cách hành chính năm 2024 và 

đề ra phương hướng nhiệm vụ thực hiện năm 2025; Công bố và trao Quyết định 

tuyển dụng giáo viên huyện Minh Long năm 2024. 

14. Thanh tra - Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 a) Công tác Thanh tra: Tiếp tục xác minh vụ việc tại Trường Tiểu học Long 

Hiệp theo đơn kiến nghị của ông Lê Quang Cường; Ban hành Kế hoạch kiểm soát 

xung đột lợi ích năm 2025 của huyện Minh Long; Chỉ đạo tăng cường công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện năm 2025; Đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực năm 2025 để triển khai tại đơn vị. 

b) Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND huyện tiếp 

01 lượt công dân đến gửi đơn thư khiếu nại trong lĩnh vực đất đai, hiện đang cử lý 

theo quy định. 

15. Tư pháp: Góp ý dự thảo đối với quyết định phê duyệt quy trình nội bộ 

thực hiện thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung 

trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Đăng ký 

với Hội Luật gia tỉnh thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. 

 16. An ninh - Quốc phòng:  Tình hình ANQG, ANCT, TTATXH: ổn định.  

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 10/2025 

1. Triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến Chương trình OCOP 

năm 2025. 

Tiếp tục: Theo dõi các mô hình đã triển khai thực hiện thời gian qua; Phân 

công cán bộ kỹ thuật đi cơ sở theo dõi tình hình sâu bệnh, chuột gây hại vụ ĐX 2024 

- 2025 và hướng dẫn nông dân phòng trừ chuột, sâu CLN, bệnh đốm nâu – nghẹt rể; 

Điều tra bệnh virus khảm lá sắn trên cây mỳ và bệnh chết héo trên cây keo. 

2. Thẩm định và phê duyệt các dự án, công trình thuộc thẩm quyền; 

3. Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp Đường và kè 

chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PTCS Dân tộc nội trú 

huyện; Kiểm tra phối hợp với Công ty CP Môi trường đô thị Quảng Ngãi triển khai 

thực hiện dịch vụ công năm 2025; Bổ sung Thông báo thu hồi đất thuộc công trình 

Đường và kè chống sạt lỡ từ Xóm mới đến Suối Tía xã Long Hiệp; Tiếp tục thực 

hiện công tác đấu giá QSDĐ đối với 16 lô đất Khu A1, thuộc Khu dân cư Đồng 

Vông 1,7ha (giai đoạn 2) và 12 lô đất Khu A2, thuộc Khu dân cư Đồng Vông 1,7ha 

(giai đoạn 1). 

4. Báo cáo: Tình hình thực hiện tự chủ năm 2024 đối với đơn vị hành chính 

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; đơn vị sự nghiệp công lập 

theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ; Tình hình thực 

hiện phân bổ và giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh đến hết tháng 02 và ước giải ngân đến hết tháng 3 năm 2025.. 

5. Rà soát tăng giảm đối tượng hưởng BTXH hàng tháng. 

6. Ban hành Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn 

huyện. 

7. Tiếp tục cập nhật các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế tỉnh về công tác 

chăm sóc sức khỏe  nhân dân và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; Xây dựng 



Kế hoạch thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm 

vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện 

Minh Long năm năm 2025; Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” 

của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện Minh Long năm năm 2025. 

8. Giao cơ quan chuyên môn Tham gia Hội thi Olympic tài năng tiếng anh cấp 

tỉnh năm học 2024-2025; Đón đoàn Sở GD&ĐT về kiểm tra công nhận lại trường 

chuẩn quốc gia tại trường THCS Long Sơn. 

9. Tiếp nhận hồ sơ nâng lương thường xuyên quý I năm 2025; Tổng kết công 

tác thi đua khen thưởng năm 2024; Ban hành Kế hoạch đào tạo - bồi dưỡng và Kế 

hoạch khắc phục kết quả Cải cách hành chính. 

10. Ban hành Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số, Kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính huyện. 

11. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

KTXH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2025. 

12. Tiếp tục xác minh vụ việc tại Trường Tiểu học Long Hiệp theo đơn kiến 

nghị của ông Lê Quang Cường; Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã ban 

hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 để 

triển khai tại đơn vị; Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác đánh giá phòng, 

chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024 theo yêu cầu của thanh tra tỉnh.  

13. Tiếp tục Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan ANTT, giữ gìn 

TTXH, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện; Thụ lý giải quyết 

các vụ việc theo quy định; Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm về TTATGT trên địa bàn huyện. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuần 09 và kế hoạch công tác tuần 

10/2025 của UBND huyện Minh Long kính báo cáo Huyện uỷ, HĐND biết, chỉ đạo. 

Nơi nhận:  
- TT. Huyện ủy, HĐND;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban;  

- UBND các xã;                      

- VP: C, PCVP;  

- Lưu: VT       

 

 TL. CHỦ TỊCH 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

Phan Duy 
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